Τοῦ ἀγρίου Κυριλλον ἐπισκόπου Ἀλεξανδρείας εκ τῶν εἰς τὸ κατὰ Ματθαῖον Εὐαγγέλιον.

Ο στατῆρ (1) δ ἀληθινός τε καὶ νοητός, καὶ ὡς ἐν τύπῳ τῷ ἐξ ὅλης δηλούμενος, αὐτός ἐστιν δ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς Χριστός, δ διπλοῦς χαρακτήρ.

Οσα δὲν δίσητε ἐπὶ τῆς γῆς, κ. τ. λ.

Ἐπειδὴδιῶσι τοῖς τὸ διδάσκειν λαχοῦσιν, ἔξουσίαν τοῦ λύειν καὶ δεσμεῖν, δ Χριστός, μὴ μεταφοιτῶντων τῶν διπάξ ἐκκλινάντων πρὸς ἔψειν ἀρετῆς, χρὴ δεδίεναι τὰς τῶν ἀγίων φωνάς, καὶ μὴ πολλοὶ τινες εἰεν οἱ διωρίζοντες. Ηεπληροφόρηκε γάρ καὶ τοῦτο ἡμᾶς δ Χριστός, οὐχὶ δήπου πάντως, δτι ἐκ πολλῶν ἔσται βέβαιον εἰπών, ἀλλ ἐι καὶ δύο τὸν ἀριθμὸν συμφώνως καὶ περιεσκεμμένως δρίσειαν, εἰς πέρας ἔξειν ἐπαγγειλάμενος. Συνέσομαι γάρ, φησι, καὶ συνοριῶ, εἰς μόνοι δύο συναχθεῖεν δι ἐμέ· οὐ γάρ [τὸν] τῶν συνιόντων ἀριθμὸν, ἀλλὰ τὴν τῆς εὐσεβείας καὶ φιλοθείας δύναμιν ἐνεργὸν γενήσεσθαι φησι.

Ἐκέλευσε πραθῆραι αὐτὸν, καὶ τὴν γυναικαν αὐτοῦ, καὶ τὰ τέκνα.

Διὰ τῆς πράσεως τῆς γυναικός, καὶ τῶν λοιπῶν, σημαίνεται τῶν παρὰ Θεοῦ τερπνῶν ἡ εἰς ἅπαν ἀφαιρεσίς, καὶ ἀπόπτωσις παντελής. Ή γάρ πράσις τὴν ἀπὸ Θεοῦ δηλοῖ ἀλλοτρίωσιν.

Εὐκοπώτερόν ἐστι κάμηλον διὰ τρυπήματος φαρίδος διελθεῖν.

Κάμηλον ἐνταῦθα φησιν, οὐ τὸ ζῶον τὸ ἀχθοφόρον, ἀλλὰ τὸ παχὺ σχοινίον ἐν ᾧ δεσμεύουσι τὰς ἀγκύρας εἰ νάνται. Ήδη πως ἐγγὺς καὶ ἀγχίθυρον τοῦ ἀδυνάτου τὸ χρῆμα τιθεὶς, δείχνυται οὐχ ὁ τυχῶν μισθὸς

A accesserunt qui didrachma accipiebant ad Petrum, et dixerunt: Magister vester non solvit didrachma. Ait: Etiam.

64 Mibi videntur per singulas civitates didrachma exegisse, ideoque in Capharnaum ingressi sunt, quia patria Christi putabatur; et astute interrogant Petrum: Quia, inquit, solet legibus Mosis adversari, neque didrachma solvit? non nescius Christum dixisse: «Non veni solvere legem, sed adiunplere, et dispensationis modum hoc postulare; idcirco respondit iis Petrus, eum solvere, Christo vero non dixit, erubescens fortasse de hisce loqui.

XVII, 27. Ut autem non scandalizemus eos, vade ad mare, et mitte hamum, et eum pisces qui primus ascenderit, tolle: et aperio ore ejus, invenies statorem; illum sumens, da eis pro me et te.

Potuisset utique Salvator etiam ex terra staterem effodere, noluit autem, sed e mari signum arcessivit, ut mysterium nobis innueret arcana intelligentia plenissimum. Nos enim pisces sumus ex vita ac sæculi tempestatibus apostolicæ prædicationis piscatu quadam extracti. Habemus autem in ore 65 staterem, scilicet Christum.

Sancti Cyrilli episcopi Alexandriæ ex commentario in Matthæi Evangelium.

Stater verus ac intellectualis, in typo veluti materiali exhibitus, ipse est Dominus noster Jesus Christus, duplex character.

66 XVIII, 18. Quæcunque alligaveritis super terram, etc.

Quia dedit iis, qui docendi munus sortiti sunt, potestatem ligandi atque solvendi Christus, non conversos eos, qui semel ad sectandam virtutem fuere propensi sanctorum voces timere oportet, etsi non multi sint qui definiere id possunt: certiores enim de hoc nos Christus fecit, non utique omnino ex multis confirmationem fore dicens, sed etsi duo numero, consentiendo et circumspecte definiuerint, finem promittit assecuturos. Simul enim, inquit, ero, simulque definiam, etsi duo soli congregati fuerint propter me; non enim simul existentium numerum, sed pietatem Deique amorem efficacem fore ait.

67 XVIII, 25. Jussit eum venundari, et uxorem ejus, et filios.

Per venditionem uxoris ac reliquorum innuitur delectabilium omnium a Deo plena sublatio, ac omnimoda privatio. Hæc enim venditio alienationem a Deo declarat.

XIX, 24. Facilius est camelum per foramen acus pertransire.

Camelum hic dicit, non animal oneribus ferendis destinatum, sed crassum funem, cui anchoras alligant nautæ. Jam quodammodo rem impossibilem esse dicens ostendit non quamlibet mercedem divitibus et

(1) Ο στατῆρ — χαρακτήρ. Mai B. N. II, 481.

potentibus convenire. Ideoque Dei opus id ipsum esse **A** τοῖς πλουσίοις καὶ δυναμένοις φελοσοφεῖν· διὸ καὶ ait, ut ostendat magna gralia opus esse, ut quis in futurum hoc recte faciat.

Θεοῦ ἔργον αὐτὸν ἐφησεν εἶναι, ἵνα δεῖξῃ οὗτος δεῖ τῆς χάριτος τῷ μέλλοντι τοῦτο κατερθοῦν.

XIX, 29. *Centuplum accipiet.*

Subintelligendum est, licet non eadem cum discipulis alii fideles consequantur, habituros tamen pro carnalibus quidem cognatis cum Deo familiaritatem, fraternitatemque sancta civitate primogenitorum matre, ad vitam sine fine accipiendo, quae est in fruitione sempiterna, et in deliciis ac nulla unquam bonorum privatione; hoc enim vera vita est, nam alioqui et peccatores victuri sunt. Omnes enim resurgemus, sed eum in pœnis sine cessatione futuri sint, in morte esse dicuntur: quibus multo melior mors hoc statu est. Verum cum Marcus²⁰ dicat multo plura in hoc saeculo accepturos, rursus de spiritualibus gratiis multum hisce terrenis præcellentibus: quae sunt arrhae quædam futurorum bonorum quas qui habent in maximis sunt dignitatibus, omnibus quodammodo hominibus ad sanctos accurentibus, ut per eos divina gratia fruantur. Non multos igitur pro uno patre, aut multas pro una matre, aut agros pro paucis multos accipient, inquit, sed terrestria omnia sine controversia excedentia cœlestia consequentur, **69** ita ut iis quae impenduntur longe præstantiora quae restabunt.

B

XI, 12. *Et intravit Jesus in templum Dei, et ejectis omnes vendentes, et clementes in templo, et mensas nummulariorum everlit, et cathedras vendentium columbas.*

C

Erat quidem in templo multitudo vendentium, pecunias commutans, seu nummularii, et cum eis boum oviumque venditores, turturesque vendentes ac columbas. Hæc autem utilia sacrificiis cultus legalis; sed jam tempus erat dissolvi umbram, ac resplendere in Christo veritatem: videlicet ut cum Patre suo in vero templo honoraretur. **70** Rejici quidem legalia sacrificia sumosque præcepit, dominum autem orationis templum ostendi: persecutores enim vendentes, ac sacris ambitibus eos arcere, qui ad sacrificium utilia aliquibus divendebant, hoc omnino est, nihilque aliud. Alius vero evangelistæ rum etiam flagellum ex funiculis fecisse dicit Jesus, plagisque eis intentasse²¹. Sciro enim oportet legalem cultum honorantes, post veritatis ostensionem spiritum servitutis habentes, ac liberari postulantes, sub flagellis futuros, subjiciendosque suppicio servos decenti. Confirmat etiam eorum accusationem ex Isaia dicens: « Scriptum est, Dominus mea domus orationis vocabitur; » adorandus igitur erat velut templi Dominus: hi vero non tantum hoc non fecerunt, sed etiam indignati sunt. Non tantum autem hoc illius poten-

D

Ἐκαποταπλασιῶτα μὴγεται.

Ἐπισημαντέον, διὰ τῶν μη τῶν αὐτῶν τοῖς μαθηταῖς οἱ λοιποὶ ἐπιτύχωσιν, ἀλλ' ὅμως ἔξουσιν ἀντὶ μὲν τῶν κατὰ σάρκα συγγενῶν, πρὸς Θεὸν οἰκειότητα, καὶ τὴν ἀδελφότητα τὴν πρὸς ἄγιαν πόλιν τὴν τῶν πρωτοτόκων μητέρα, πρὸς τὸ ἀτελεύτητο. λαβεῖν ζῶντας, δὲ στιν ἐν ἀπολαύσει εἶναι ἀεὶ, καὶ ἐν τρυφῇ, καὶ τῶν ἀγαθῶν μηδέποτε στέρεσθαι. Τοῦτο γάρ η ἀληθῆς ζωή, ἐπειὶ καὶ οἱ ἀμαρτωλοὶ ζῶσι. Πάντες γάρ οἱ ἀνιστάμεθα, ἀλλ' ἐπειδὴ ἐν ἀλήκοτοις βασάνοις ἔσονται, ἐν θανάτοις λέγονται εἶναι· οἵ τολλῷ βελτίων δὲ θάνατος τῆς τοιαύτης καταστάσεως. Πλὴν ἐπειπέρον Μάρκος λέγει διὰ ἑνὸν αἰώνιον τούτῳ πολλαπλασίουν λήψονται, λεκτέον πάλιν περὶ τῶν πνευματικῶν χρισμάτων πολὺ τὰ ἐπίγεια παρατρέχονταν· ἀπεριεῖσθαι τὸν μέγιστον τούτων τοῖς ἀγίοις, ίνα δι' αὐτῶν ἀπολαύσωσι τῆς θείας χάριτος. Οὐ πολλοὶς οὖν ἀνθρώποις, ή πολλάς ἀντὶ μιᾶς μητέρας, ή ἀγρούς, ἀντὶ δλίγων πολλοὺς ἀπολήψθαι φησιν, ἀλλ' διὰ τῶν ἐπίγειων ἀπάντων ἀσυγκρίτους ὑπεροχαῖς ὑπερκεισται τὰ οὐράνια, καὶ τῶν ἀπολλυμένων προτιμότερα θεται τὰ σωζόμενα.

Kai εἰσῆλθεν δὲ Ἰησοῦς εἰς τὸ ἱερόν τοῦ Θεοῦ, καὶ ἤξεβαλε πάντας τοὺς πωλοῦντας καὶ ἀπορθότας ἐν τῷ ἱερῷ, καὶ τὰς τραπέζας τῶν κολλιστῶν κατέστρεψε, καὶ τὰς καθέδρας τῶν πωλούντων τὰς κερυστέρδες.